14/08/2023 09:07 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=945323

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=945323 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 188 / 2023 - CCADM (11.02.25.13.02)

Nº do Protocolo: 23125.020407/2023-47
Macapá-AP, 08 de Agosto de 2023

SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO

1) Representantes docentes presentes: Allan Jasper Rocha Mendes,
Coordenador do Curso; Sheila Trícia Guedes Pastana, Vice-
Coordenadora; Alexandre Gomes Galindo; Ananias Costa Oliveira;
Eliarllen Patrick Alves Cruz; Erick Franck Nogueira da Paixão;
Gerciane Cordeiro da Costa; Kamila Pereira Tavares; Lucia Claudia
Alves Chaves.

Ausentes: Mário Teixeira de Mendonça Neto (afastado para
doutorado); Robson Antônio Tavares Costa (afastado para doutorado);
Robson Materko (justificado).

2) Representação Técnico - Administrativo: Fernando Castro
Amoras, Secretário do Colegiado.

3) Plataforma: RNP (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/allan-
mendes-2)

4) Pauta Única: Convocação do 3º colocado do concurso efetivo de
Secretariado Executivo, para a área de Administração Geral e Gestão.

Aos oito dias do mês de agosto do ano de 2023, com início às dez
horas da manhã, foi realizada a Segunda Reunião Extraordinária de
2023 do Colegiado do Curso de Administração, em formato remoto,
por meio da plataforma da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP.
A sessão foi presidida pelo Prof. Dr. Allan Jasper Rocha Mendes,
Coordenador do Curso.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/allan-mendes-2

14/08/2023 09:07 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=945323

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=945323 2/3

O Prof. Allan Jasper iniciou a reunião, explicando que tratar-se-á
acerca da contratação do 3º colocado do concurso para professor
efetivo que a UNIFAP realizou por meio do Edital n.º 11, de 11 de
agosto de 2019. Falou que está em tratativa final o processo de
contratação efetiva da Prof. Gerciane. Assim, haverá a necessidade
de contratação efetiva para recompor a saída do Prof. Glauber.
Informou que a Unifap recebeu alguns códigos de vaga, que serão
utilizados pela Unifap. Que em relação à vaga do Prof. Glauber, que a
Coordenação de Curso de Administração deverá tomar providências
urgentes para não perder a referida vaga, e daí a necessidade de
providências urgentes para manter a vaga no Curso de Administração.
Informou que foi feito um concurso de professor efetivo, do Edital
n.º 11, e que houve candidatos aprovados na área 1223, de
Administração Geral e Gestão, que era destinado para o Curso de
Tecnologia em Secretariado Executivo, mas que atende plenamente à
necessidade do Curso de Administração, pois ainda há candidatos
aprovados e classificados e disponíveis para convocação de professor
efetivo, no caso o 3º e o 4º colocados. Assim, abriu espaço para
manifestações dos presentes. A Profa. Sheila Trícia informou que o 3º
candidato classificado será bem vindo para o curso. O Prof. Alexandre
Galindo informou que será bem vindo, manifestando concordância com
a convocação. O Prof. Ananias também informou que a convocação do
3º classificado será boa para o Curso de Administração, informando
concordar com a convocação. o Prof. Allan requereu a aprovação por
voto do Colegiado para autorizar a convocação do 3º colocado
aprovado, melhor classificado e disponível no Edital n.º 11, de 11 de
novembro de 2019, da area 1223, da área de Administração Geral e
Gestão, tendo sido aprovado por unanimidade. O Prof. Allan Jasper
agradeceu a presença de todos.

Nada mais havendo a tratar, o Prof. Allan Jasper encerrou a reunião
às dez horas e 30 minutos, da qual eu, Fernando Castro Amoras,
Secretário do Colegiado, lavrei a presente Ata.

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 10:40 )
ALEXANDRE GOMES GALINDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808238

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 11:13 )
ALLAN JASPER ROCHA MENDES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2696954

14/08/2023 09:07 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=945323

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=945323 3/3

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 10:39 )
ANANIAS COSTA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1179459

(Assinado digitalmente em 09/08/2023 13:19 )
ELIARLLEN PATRICK ALVES CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2401292

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 10:36 )
ERICK FRANCK NOGUEIRA DA PAIXAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2563503

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 10:37 )
FERNANDO CASTRO AMORAS
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Matrícula: 2650661

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 11:23 )
GERCIANE CORDEIRO DA COSTA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3305942

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 10:37 )
KAMILA PEREIRA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1423485

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 10:54 )
LUCIA CLAUDIA ALVES CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1327951

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 10:44 )
SHEILA TRICIA GUEDES PASTANA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2063153

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: d92ea052e7

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf